(Sacy.)

fuisse olim audimus, sanè pro seminarum habitatione in principum domibus membrum esse diversum, et à virorum commoratione separatum. Unde sicut pars illa domūs, ubi viri degunt, ἀνδρεῶν appellatur, sic ubi feminæ separatis habitant γυναικεῖον. Quare qui uxorem ducunt, pro uxore, comitatique muliebri certum aliquem secessum in domo interiori designant. Plautus in Mostellariā: *Dare vult uxorem filio quantum potest: ad eam rem facere vult novum gynæcon.* Esse autem pro feminis ædium aliquam partem separatam, ut omittam profana, Scripturæ sacræ multa docent exempla. Esther cap. 1, seorsum à viris feminæ discubunt; et Herodias non eodem, quo Herodes loco convivium init in Herodis natalicio die. Jacob diversum tabernaculum habuit à Rachel, et Lia, Genes. 31, et Sara Gen. 24, diversum tabernaculum dicitur habuisse. Eamdem porrò domum habuisse cum Salomone, Pharaonis filiam, licet non eamdem domūs partem, illud indicat, quod lib. 3 Reg. cap. 3, v. 1, dicitur de Salomone: *Acceptit filiam ejus (Pharaonis), et adduxit in civitatem David, donec compleret domum suam,* id est, domum Salomonis, ut probat pronomen masculini generis. Hæc sententia valde mihi probatur. De domo Libani alia fortassē ratio est: nam in domo regiā hortus esse potuit (ed Christus ad levandum animos venit), qui à monte Libano, qui speciosus est et auræ salubris, nomen accepit. Sicut usu sæpè evenit, ut locus aliquā proprietate, aut proventu nobilis suum locis aliis nomen accommodet. Sic Academia, qui locus erat Athenis litteris et literatis illustris, nomen attribuit Ciceronis villæ, ubi de rebus philosophicis disputatio frequens, et locis ad quæ, tanquam ad bonarum disciplinarum emporia sunt doctorum hominum conventus. Sic Eurippi dicuntur aquarum omnes sinuosi decursus. Sic Tempe, seu Hesperidum horti, dicuntur loca, quæ salubris perflat aura, et mirifica florum aromatumque suavitas. Ad hunc modum licet Salomonis, aut suburbana villa (de quo nihil certum affirmare possum) procul abesset à Libano, tamen nomen sumpsit à Libano, cuius erat nota, et, ut arbitror, proverbialis amoenitas.

Quia verò de templi structurā proximè egredit, ne à proposita materia recederet, aliarum domorum structuram pertexit, quod edò fit opportunè magis, quia inter harum domorum, et templi fabricam nonnulla intercedebat similitudo, quare ex unā ad aliam difficilis non

fuit migratio. Hæc porrò fabrica, illiusque minuta descriptio ad versum usque 15 producitur. Inde alia traduntur plurima, quæ tametsi ad templi fabricam, et corpus non pertineant, pertinent tamen ad varia sacrorum, templique ministeria. In his posterioribus explicandis aliquam nos operam ponemus. Priora verò, quæ nihil aliud continent quam constructionem et formam profanæ domūs, prorsus omittemus, quia nihil occurrit firmum, in quo acquiescat animus, neque illi, qui ad studii contentionem, atque ingenii perspicacem aciem aliquid etiam artis attulerunt, sibi omnino in suā cogitatione satisficiunt. Neque nobis plus placebunt nostra, ubi multūm, diūnque sudaverimus, quam placent aliena: non quia non accurata, et acuta, et fortassē vera, sed quia pro nostri ingenii imbecillitate non assequemur. Informare sanè aliquam imaginem facile est, illam autem cum textu commetiri difficile. (1)

(1) VERS. 2.—DOMUM SALTUS LIBANI. Nomen id ædificiū datum est, sive quod sylvā columnarum ē cedro montis Libani ornaret, sive quod iucus haberet adjunctos et umbras arborum, perinde ac Libanus. Ædificium autem est non distinctum ab eo, de quo in v. 4, quodque intra urbem Jerosolymam continebatur, et ad occidentem templi jacebat. Censuit Chaldaeus, domum hanc fuisse in usum animi relaxandi constructam, ut eō veniens rex auram in æstivis ardoribus captaret. Salomon ibi domiciliū suū constituerat, ibique pariter trecentos aureos clypeos posuit, quos confari justerat. Vasa ejus domūs omnia aurea erant.

CENTU^m CUBITORUM LONGITUDINIS, quinquaginta latitudinis, et altitudinis triginta. Ingens erat ædificium ad centum septuaginta pedes ac decem pollices in longum, octoginta quinque pedes et quinque pollices in latum, ac quinquaginta et unum pedes cum tribus pollicibus in altum porrectum; fulciebatur quatuor ordinum columnis, seu potius tripli columnarum ductu, uno verò p̄lārum, ex quibus tres formabantur porticus tectæ, ante concavia excurrentes. Singuli ordines numerabant columnas quindecim, tres simul ordines quinque et quadraginta columnas, ut in hoc versiculo et duobus sequentibus animadvertis. Accedebant ædificiū duæ latiū sese explicantes alia ad utrumque latum, quibus nihil debeat ornamentorum, quæ reliquum ædificiū commendabant.

QUATUOR DEAMBULACRA INTER COLUMNAS CEDRINAS: LIGNA QUPPE CEDRINA EXCIDERAT IN COLUMNAS. Hebreus: Domus erat super quatuor ordines columnarum cedrinarum, et trabes cedrinæ ex iace super columnas. Quinquaginta columnarum ordinis erant quatuor, porticus nonnisi tres co-ponebantur, cum unus esset ordo pilari, qui parieti ædium adhaerebant. Trabes ex una columnā ad alteram ductæ, et ipsæ pariter columnæ, ē cedro erant excisæ et dolatae. Si quis admirerit quatuor ordines columnarum à parietibus sejunctarum, textus hic, et versi-

VERS. 13.—MISIT QUOQUE REX SALOMON, ET TULIT HIRAM DE TYRO FILIUM MULIERIS VIDUÆ DE TRIBU NEPHTHALI PATRE TYRO. Sicut tempore Moysis fuit insignis quidam artifex nomine Beseleel,

culi tertius et quartus sibi invicem non constarent, cùm quinque tantummodo et quadragesima columnas, seu tres ordines columnarum, ē quindecim columnis singulis, numerent.

(Calmet.)

VERS. 3.—ET TABULATIS CEDRINIS VESTIVIT TOTALM CAMERAM. Cameram vocat fornacem; hæc enim li opere concamerato, estque ipsa domus concameratio. (Corn. à Lap.)

VERS. 4 ET 5.—CONTRA SE INVICEM POSITAS, ET E REGIONE SE RESPICIENTES. Omissum est aliquid ab auctore Vulgatæ. Versiculi 4 et 5 ita sonant in Hebreo: Fenestellarum tres ordinis, et fenestra ad fenestram tribus vicibus, et omnia ostia, et postea quadrati, fenestella; et è regione fenestra ad fenestram tribus vicibus. Tres in his aedibus erant conclavium ducus vel ordines. Sed porticus regnantes ante hujusmodi concavia totam occupabant altitudinem ædificij, faciemque præferbant unitam neque interruptam; tria autem solaria nonnisi exterius dignosebant, ex triplici ordine fenestrarum ejusdem architecturæ, aliis è regione et super alias positis; per interiorum autem scalas ex una contignatione ad alteram ascensus dabatur. Porta omnes erant quadratae, ait scriptor sacer, pro veteri more struendi portas quadratas, eo sensu quo supra à nobis explicatum est, exceptis tamen majoribus portis urbium, arcuum triumphalium, aliorumque locorum, quæ publicus erat transitus.

VERS. 6.—ET PORTICUM COLUMNARUM FECIT... ET ALTERAM PORTICUM IN FACIE MAJORIS PORTICUS. Agitur etiam in v. 7 de portiu, ubi tribunal vel solium positum erat: Porticus solii. Id si admittatur, tres statuenda erunt porticus, vel tria atria ambitu porticum septa. Sed Hebreus geminas tantum exhibet; ita enim sonat ad litteram: Porticum columnarum fecit... et porticus super facies eorum, et columnæ et trabes super facies eorum, et porticum solii.

Ante moenia hanc ædificiū, de qua hucusque, et junctam porticiū atque columnis illam fulciantibus, censuit Salomon atrium quinquaginta cubitorum longitudinis et triginta latitudinis, cui sua erat corona porticum, columnarum, atque cellarum, ut ejusmodi columnæ, porticus, trabes, et ornamenta atrii ex adverso majoris porticus ornamenta resipiebant, illisque coniungerentur. Atrio solii item erat architecturæ ordo, exdemque dimensiones.

VERS. 7.—PORTICUM SOLII, IN QUA TRIBUNAL EST. Veteres orientales reges jus per se dicebant, neque alibi plerumque, quam in regaliū ædīū foribus. Eò populus conveniebat ad principum edicta atque mandata excipienda; hinc hodiē pariter ædes summi Turcarum imperatoris Porta appellantur.

VERS. 8.—DOMUNCULA, IN QUA SEDEBATUR AD JUDICANDUM, ERAT IN MEDIA PORTICU SIMILI OPERE. Regioni solium surgebant in formam sublimis ædiculariæ, retro et ad duo latera clausæ, ut rex tutos humeros et latera haberet. Similis operis tribunal parabatur pro vetustis Latinis

Exod. 31, qui omnia instrumenta, et vasa, pro multipli templi ministerio confлавit, perfecitque; sic hoc tempore insignis fuit artifex nomine Hiram ex Tyro patre, et Israelitide

regibus, ut Servius animadvertisit. Salomonis tribunal lapideum erat, cedro tamen indutum; cedrus autem inserto scite per intervallo auro et ebore distinguebatur. Vide quae narrantur inferius, 10, 18, 19, de solio eburneo Salomonis. Itinerarium quoddam describit solium vestissimum, quod facile numini alicui destinatum fuerat; constat autem illud quatuor amplis lapidibus, quorum duo formant latera, tertius est in tergo, quartus in umbellae morem supra caput pendens imminent. Hebreus legit: *Domus in qua sedebat, erat velut atrium aliud, intra vestibulum. Alterum hoc opus erat ut cetera.* Id est, locus ubi positum erat solium, perinde erat ac atrium quoddam distinctum, et à majori atrio domus segregatum. Intra magis atrium locum quemdam elegans atque duxit, qui meritu cœ alterum parvum atrium haberi poterat. Seu potius alter textu sensus tribui potest: *Fecit alterum atrium intra domum quam habitabat, simile operi mox descripto.* Era foras atrium interius, et retrò post aedes regis jacens. Sed præstat Vulgate interpretationem retinere. Ita regias Salomonis aedes describit Scriptura, ut plurimum congruant cum ædibus regum orientalium, quæ veteres historici et recentiores itineraria depingunt. Ingens molis ædificium sumpit, cui accedunt duo vel tria atria, ambitu columnarum et porticuum septa. Atrium exterius occupant corporis custodes sub porticibus distributi. Ex interioribus atris aditus patet in dominum, maximè in eam partem ædium, quæ mulieribus destinatur, queque ablitissima est totius domus et ceteris inaccessa.